
「寒候期予報説明会」開催のご案内 

               主催 気候問題研究所 
平成２０年９月１２日 
気 候 問 題 研 究 所 

 
拝啓  貴社ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、

厚くお礼申し上げます。 
 さて、「今冬の天候予報解説」を下記の通り開催します。この冬はエルニーニョ現象発生の

兆しもあり、天候に注目が集まっています。暖冬になるのか、冬の訪れは遅いか、など今冬

の天候の見通しについて解説致します。 
会費は無料です。この機会に多くの方々のご来場賜りますようご招待申し上げます。資料

とお飲み物（コーヒー）をご用意し、お待ち致しております。尚、誠に恐縮ですが、会場賃

料のみ一社当たり 1,000 円のご負担を頂きたく御願い申し上げます。 
是非、この機会にご来場賜りますようご案内申し上げます。 
なお、お申し込みは、個人や気象会社、気象関係者以外の法人に限らせて頂きます。 

                                       敬具 
                 記 
日 時    平成 20 年 10 月 8 日（水）午後 2 時～3 時 30 分 

（開場午後 1 時 30 分） 
  
場 所    TKP 日本橋ビジネスセンター 

住所：〒103-0027 東京都中央区日本橋３－３－９ 西川ビル 1F 

電話：TEL 03-3562-7891 

アクセス：東京メトロ銀座線、東西線「日本橋駅」徒歩 3分 

     JR 東京駅八重洲口徒歩 5分 （地図参照） 

 

参加費用   １人 1,000 円（会場賃借料として）会場で受付いたします。領収書を 
発行いたします。お振込みをご希望の方は事前にお知らせ下さい。 

        
お申し込み  お問い合わせ」のメールで、参加者氏名、所属部署名、会社住所、電話番号、

e-メールアドレスをご記入の上、「お申し込み下さい。なお、会場の都合によ

り定員になり次第締め切らせていただきます。 
 
 
 
 
 



            寒 候 期 予 報 解 説 
 

解説者と経歴 
朝倉 正 （所 長）：理学博士、 元気象庁長期予報課長、 予報経験年数 43 年   
清水輝和子（副所長）：気象予報士、元日本気象協会長期予報担当、経験年数 13 年  

 
 

平成 21 年冬の天候予報の解説 
１．温暖化と寒冬  

 気候温暖期の源氏物語と「末摘花」の雪 
 
２．一昨年（寒冬）、昨年（暖冬）の冬の天候 
（１）熱帯の海水温が産み（海）の親・・・“寒冬と暖冬” 
（２）中国に大雪、香港・ベトナムにも寒波 
（３）“冬の梅雨型”・・・関東・東海で度重なる降雪 
 
３．今冬の注目点 
（１） エルニーニョ発生か・・・熱帯の海と今冬天候 
（２） 中緯度高圧帯高い・・・暖冬の要因か 
（３） 今夏も北極海の海氷減少・・・今冬の天候への影響は 
 
４．今冬の天候は 
（１） 冬の訪れ早いか遅いか 
（２） 12 月は寒いか 
（３） 1 月は寒いか暖かいか 
（４） 冬はいつ終る・・・春物の立ち上がりは 
（５） 日本海側の降雪・太平洋側の降雪は 
（６） まとめ 
 
 
 
 
 
 
 
 



「寒候期予報説明会」会場 アクセスマップ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 TKP 日本橋ビジネスセンター 

住所：〒103-0027 東京都中央区日本橋３－３－９ 西川ビル 1F 

電話：TEL 03-3562-7891 

アクセス：東京メトロ銀座線、東西線「日本橋駅」徒歩 3分 

          JR 東京駅八重洲口徒歩 5分 

※ 会場の室内は禁煙になっております。喫煙所は 2F にございます。 

   

 

 

                   気候問題研究所 

                   〒302-0115 

                   茨城県守谷市守谷甲 2263-3 

                   TEL：080-2069-8055 

                                  http://www.kikomondai.net/ 

 


